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Vendimi. nr.01/1411/ Dt. 05/08 /2019

N& bazé t& nenit 49, paragrafi 1, nén paragrafi 1.3; nenit 97, paragrafi 1 dhe 2 dhe nenit
98, paragrafi 1, t& Statutit t& Pérkohshém t& Universitetit “Kadri Zeka” Gjilan, Senati i
UKZ-s&, n& mbledhjen e mbajtur m& 29.7.2019, nxori kété

RREGULLORE Tk STUDIMEVE MASTER

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore pércaktohen kriteret unike pér organizimin dhe llojet e studimeve,
kushtet e regjistrimit né studime, kushtet e regjistrimit t& vitit, koh&zgjatja e studimeve,
ndérrimi i programit t& studimeve, punimi i diplom&s s& masterit, procedura € mbrojtjes,
si dhe céshtjet t& tjera t& réndésishme pér studimet master né Universitetin “Kadri Zeka”
né Gjilan (ng tekstin e métejmé UKZ).

Organizimi dhe llojet e studimeve

Neni 2

1. UKZ organizon studime t& rregullta t& nivelit master pér fitimin e gradés shkencore
n& programet e pércaktuara t€ studimeve master.

2. UKZ mund t& organizojé edhe studime multidisiplinare master apo edhe me
universitete t& tjera mbi bazén e programeve t& pérbashkéta t€ studimeve dhe
memorandumeve t& ndérsjella pér partneritet.

3. Programet né studimet master duhet t& jené n& harmoni me nevojat e zhvillimit
shkencor, profesional, kulturor dhe ekonomik n¢ Kosové, si dhe né harmoni me
kérkesat e tregut t€ punés.
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Programi i studimeve, organizimi i mésimit, pérpilimi i syllabus&ve, si dhe ményra e
mésimdhénies dhe mésimnxénies do t& jené n& harmoni me kriteret e Kartés sé
Bolonjés.

Iniciativa pér akreditimin ose riakreditim t& programeve t€ studimeve master vjen nga
departamentet pérkatése t& fakulteteve, t& cilat gjaté kétij procesi bashkéveprojné me
Zyrén pér Zhvillim Akademik t& UKZ-sé€.

Fakultetet, pérkatésisht departamentet, duhet t’i plotésojné kérkesat dhe kriteret e
Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim (ng tekstin e métejmé AKA) pér akreditimin ose
riakreditimin e programeve t& studimit, si dhe kérkesat e tjera pér programet e
akredituara.

Senati i UKZ-s& e jep miratimin pérfundimtar pér propozimin dhe hapjen e
programeve té reja, duke vazhduar me procedurat e tjera pér plot€simin e kérkesave
ligjore t& parashtruara nga AKA.

Fakultetet, pérkatésisht departamentet, jang pérgjegjése dhe duhet t& nisin procedurat
paraprake (sipas standardeve dhe kérkesave t& AKA-s€) pér programet e studimeve t&
cilave iu pérfundon akreditimi, me ggllim q& t&€ nj€jtat programe t& kené
vazhdueshmeéri.

Neni 3

Né studimet e nivelit master kané t& drejté t& aplikojn& t€ gjith€ kandidatét, t& cilét i
kang pérfunduar studimet themelore (bagelor). Kandidatét t€ cilét gjaté studimeve
themelore kané akumuluar 240 kredi ECTS (katér vite studimi) mund t€ aplikojné pér
studime master me 60 ECTS apo 120 ECTS, ndérsa kandidatét t& cilét gjaté
studimeve themelore kané akumuluar 180 kredi ECTS (tri vite studimi) mund t&
aplikojné pér studime master me 120 ECTS.

Pér shkak t& pérmbajtjes sé programeve, fakultetet mund t&€ vendosin kritere shtesg,
lidhur me t& drejtén e regjistrimit pér studentét q& kané pérfunduar studimet bagelor,
né fushat e ndryshme studimore nga studimet e programit master n€ t€ cilin
aplikojné.

Né& studimet master kang t& drejté t& aplikojn& edhe kandidatét t€ cilét studimet
themelore i kang kryer jasht& vendit, diplomat e t& ciléve jan& njohur (nostrifikuar)
nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€¢ (n€ tekstin e métejmé
MASHT), né& bazé t& ligjit dhe rregulloreve né fuqi.

Pérzgjedhja e kandidatéve béhet sipas kritereve t€ pércaktuara nga Statuti i UKZ-sg,
kushteve t& pércaktuara n& programin e akredituar pérkatés dhe sipas kushteve t€ cilat
paraqiten né& konkurs.



Neni 4

Studimet master pérfundojn€ me dhénien e t€ gjitha provimeve, si dhe me mbrojtjen
publike t& punimit, me ¢’rast studenti merr diplomén me numrin e ECTS-v, varésisht nga
programi i studimit (120 ECTS, 90 ECTS ose 60 ECTS).

Neni 5

1. T& drejtén e mésimdhénies né studimet master e ka personeli mé&simor me thirrjet
universitare: profesor i rregullt, profesor i asocuar dhe profesor asistent, i cili i
plotéson kushtet e parapara me Statutin e UKZ-s&. Pér mbajtjen e ushtrimeve, sipas
pércaktimeve programore té paragitura né syllabuset e 1&ndéve, mund t& angazhohen
edhe asistentét.

2. Asistenti nuk mund té jeté bartés i 1&nd&s né nivelin master. Asistenti q¢ nuk e ka
titullin Dr, Sc. nuk mund t& mbajg ligjérata.

3. NE raste t& caktuara pér ndonjé 1éndé mésimore mund t&€ mbajné mésim dy a mg
shumé& mésimdhénés. N& rastet kur mésimin e mbajné dy a mé shumé& mésimdhénés
notat n& SMU vendosen nga bartési i léndés.

Neni 6

Mésimi né studimet master realizohet né formé t& ligjératave, seminareve, ushtrimeve
numerike/analitike/eksperimentale/laboratorike, pungs praktike, punés né terren, punés
artistike, vizitave studimore, diskutimeve, konsultimeve profesionale dhe né&p&rmjet
punimeve t€ pavarura t€ studentéve, apo edhe formave t€ tjera, t& pércaktuara né
syllabuset e 1€ndéve.

Kushtet e regjistrimit

Neni 7

1. Késhilli i Fakultetit propozon numrin e studentéve pér regjistrim, t€ cilin e miraton
Senati i UKZ, mbi bazén e programeve studimore t& akredituara. P&ér programet
studimore t& pérbashkéta numrin e studentéve t€ qé regjistrohen e propozon Késhilli i
Studimeve t& programit dhe e miraton Senatii UKZ.

2. Vendimin pé&rfundimtar pér shpalljen e konkursit publik e merr Senati i Universitetit,
n& bashké&punim me MASHT-in.
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Neni 8

1. Pérzgjedhjen e kandidatéve sipas nenit 3 t& késaj rregulloreje € béné Komisioni pér
pranim, prej tre anétaréve, té cilin e miraton Késhilli i Fakultetit, pérkatésisht Késhilli
i Studimeve te programet studimore t& pérbashkéta..

2. Komisioni duhet t& jet& kompetent dhe profesional, sipas l€mit t& studimeve.

3. Keshilli i Fakultetit e cakton nj& komision t& ankesave ad hoc, pér ¢&shtje t&
procedimit t&€ ankesave, né lidhje me vendimet gjat€ procesit t&€ konkursit pér
pranimin e studentéve.

4. Kandidatét, t& cilét nuk pranohen né studimet e nivelit master, mund t&€ b&jné ankesé
me shkrim né shérbimin administrativ t€ fakultetit, duke ia drejtuar ankesé&n
Komisionit t& Ankesave t& fakultetit pérkatés, brenda dy ditéve t€ punés, pas
publikimit t€ rezultateve. Komisioni pér ankesa pérpilon raport pér ankesat e
kandidateve. Ky raport miratohet ng Késhillin e Fakultetit.

5. Vendimi, pérkitazi me kérkesat e student&ve, merret né njé afat prej dy ditésh pune,
pas shqyrtimit t& ankesave nga Komisioni i ankesave, apo sipas afateve t&
pércaktuara nga kushtet e konkursit.

Neni 9

Regjistrimi i studentéve, n& semestrin e paré t& studimeve master b&het né Administratén
Qendrore t& UKZ-sé. Pajisja e studentit me ID — kartel€ b&het nga shérbimi i IT-s&, pas
verifikimit nga ana e shérbimit t& studentgve pér studimet master, n€ nivel té fakultetit.

Ndérrimi i programit / i drejtimit t& studimeve

Neni 10

Pér ndérrimin e programit t& studimit ose pér transferimin e studentit prej ndonjé
fakulteti tjetér t&¢ UKZ-s&, ose prej ndonjé universiteti tjetér t& akredituar brenda a jashté
vendit, vlejné dispozitat e parapara me Statutin e UKZ-s&.

Kohézgjatja e studimeve

Neni 11

1. Studimet e nivelit master, varésisht nga programi i studimit, zgjasin 2 (dy) semestra,
me gjithsej 60 ECTS kredi t& akumuluara; 3 (tre) semestra me gjithsej 90 ECTS kredi
t& akumuluara apo 4 (katér) semestra, me gjithsej 120 ECTS kredi t€ akumuluara.
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. Studenti ruan statusin e studentit t& rregullt n& koh&zgjatjen sa dyfishi i koh&zgjatjes
sé rregullt t& studimeve, duke kryer obligimet e parapara sipas kérkesave t& programit
dhe detajeve té tjera, t& paraparé me Statutin e UKZ-sé.

. Studenti mund té kérkojé& njé heré qé t’i vazhdohet koh&zgjatja e studimeve pér njé
apo dy vite, vendim t& cilin e merr K&shilli i Fakultetit, n€ pajtim me nenin 109, pika
1 dhe 2 t& Statutit e UKZ-s&.

. Fillimi dhe mbarimi i semestrit rregullohet sipas dispozitave t€ Statutit t& UKZ-sg.

. Mésimi né& studimet master zhvillohet pér 15 javé, brenda njé semestri (me mundési
zgjatjeje t& kétij afati me ndonjé vendim t&€ marré nga Késhilli i Fakultetit pér t’iu
pérshtatur specifikave t& programeve pérkatése).

Té drejtat dhe obligimet e studentéve
Neni 12

. Student&t kané t& drejté t& ankohen kundér vendimit t€ shqiptuar nga organet ¢
fakultetit g& kané t& b&jn& me t& drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.

. Ankesat e tilla trajtohen sipas nenit 134, t& Statutit t¢ UKZ-s€.

Kushtet e regjistrimit té vitit

Neni 13

Studenti e regjistron vitin vijues t€ studimeve master pasi t&€ keté kryer mbi 50% té&
provimeve t& viti t€ par€ t€ studimeve.

Organizimi i provimeve

Neni 14

1. Studenti fiton t& drejtén t’i nénshtrohet provimit n& njé l&nd€ pasi t’i kryejé obligimet
qé parashihen me programin mésimor t& studimeve master, duke respektuar orarin ¢

provimeve t& shpallur nga fakulteti.

. Ményrat e organizmit t& provimit mund t& jen&: analitike/numerike/laboratorike/
praktike, teorike, performuese dhe e cila mund t& jet€ me test ose me pyetje/pérgjigje
me gojé. Pér vlerésimin e suksesit, né provim t& studentit mund t& aplikohen edhe
metoda t& tjera t& vler&simit, t& pércaktuara né& syllabusét e léndéve pérkatése dhe né
specifikat e programit t& akredituar.
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Neni 15

Provimet né studimet master mbahen gjaté vitit akademik, sipas afateve t&
publikuara/miratuara nga fakulteti, duke u mbéshtetur né¢ Statutin ¢ UKZ-s¢ dhe me
vendime t& vecanta t& Senatit t& UKZ-s&.

Neni 16

1. Pér suksesin e arritur né provim, duke pérfshiré edhe vler&€simin e punimit t&
diplomés, studenti vlerésohet me notat numerike si né€ vijim: 10 dhe 9 -
shkélgyeshém (A dhe B); 8 — shumé& mirg (C); 7 - miré (D) dhe 6 — mjaftueshém (E).
Ndérkaq nota numerike 5 — pamjaftueshém (F) tregon se studenti nuk ka arritur ta
kaloj& provimin.

2. Notén e punimit t& diplomé&s master n¢ SMU e vendos mentori, duke u bazuar né
procesverbalin € mbrojtjes s& punimit t& diplomés, t€ nénshkruar nga anétarét e
komisionit.

3. Komisioni pér mbrojtje t& punimit t& masterit e bén vlerésimin menjéheré pas

mbrojtjes publike t& masterit. Vlerésimi i mbrojtjes s€ punimit t&€ masterit mund (&
jete:
E mbrojti me suksese t& shkélqyeshém (me vler&sim pikésh 100-85 t&€ mundshme),
shumé miré (me vler&sim pikésh 84-70 t& mundshme), mir€ (me vlerésim pikésh 69-
55 t& mundshme), mjaftueshém (me vlerésim pikésh 54-40) dhe kur kandidati ka nén
40 pik&, atéheré nuk kalon. Komisioni pas mbrojtjes plotéson formularin F5.

4. Vendimi merret me shumic& votash t& anétaréve t€ komisionit p&€r mbrojtjen e
punimit t& masterit, t& konstatuara me nénshkrimin e tyre. Punimi i cili nuk e ka
kaluar mbrojtjen, mund t& ripunohet, nése mentori jep miratimin pér vazhdim t&
punimit t& nj&jté, t& diplomés dhe t& paragitet pér mbrojtje pér heré t€ dyté, pas njé
periudhe prej 1 deri 2 vitesh, pas s& cilés humbet e drejta p&r ri mbrojtje.

5. Pér procedurén e mbrojtjes pérpilohet procesverbali né gjuh&n shqipe, ¢ ng rast se
mbrojtja béhet né ndonjé& gjuhé tjetér procesverbali pérpilohet n€ gjuhén pérkatése.

6. Nota evidentohet n& SMU, me numér t& ID-kartelés dhe Raporti né formén fizike
dérgohet tek shérbimi pér studenté.

7. Studenti q& déshton ta kryejé provimin né 3 afate t€ rregullta dhe pasi t'i nénshtrohet
provimit me komision, detyrohet ta pérsérisé 1€ndén gjegjése nga fillimi.

Neni 17

Pér studentét e pakénaqur me vlerésimin dhe notén e marr€ né provim vlejng dispozitat e
Statutit t& UKZ-s€.
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Punimi i diplomé&s sé masterit

Neni 18

1. Studenti mund t& parashtrojé kérkesé¢ p&r miratimin e propozimit t& tezave,
pérkatésisht Projekt-propozimin e punimit t& diplomés master, pasi t& keté& pérfunduar
t& gjitha obligimet e m&poshtme nga programi i studimit: Studentét e programeve t&
studimeve me 60 ECTS ose 90 ECTS duhet t€ kené pérfunduar t& gjitha provimet e
semestri t€ paré, ndérsa studentét e programeve t¢ studimeve master me 120 ECTS
duhet t€ ken& pérfunduar t€ gjitha provimet e semestrit t& paré dhe t& dyté t&
studimeve.

2. Forma e kérkesés pér miratimin e tezave — Projekt-propozim t€ diplomé&s pér t€ gjitha
programet ¢ masterit né UKZ &shté e nj€jté dhe ajo merret n€ shérbimin e studentéve
ose né ueb fage t& Universitetit. (F1)

3. Kérkesa p&r miratimin e temés s& diplomé&s master b&het me shkrim. Pjesé integrale e
kérkesés duhet t& jet€ edhe Projekt-propozimi pér temén, i cili duhet t& p&rmbajé
elementet si né vijim:

= Pérkufizimi dhe arsyetimi i temé&s s€ propozuar,

3.2. Qéllimi i studimit dhe objektivat,

3.3. Gjendja aktuale e studimeve pér problemin e hulumtuar (baza teorike),

3.4. Hipotezat, pyetjet kérkimore dhe formulimi i problemeve t&
hulumtimit,

3.5, Metodologjia dhe metodat e hulumtimit,

3.6. Rezultatet e pritura t& hulumtimit

3.7 Afatet kohore

3.8. Literatura q& p&rdoret

3.9. Biografia e studentit.

4, Kérkesa e kompletuar dhe e n&nshkruar nga mésimdhénési, i cili mund t& jetd
kandidat potencial p&r mentor, protokollohet dhe i dorézohet shérbimit t& studentéve.

5. Mentor i punimit t& diplomé&s mund t& jeté secili m&simdhénés i cili e ka njérén nga
thirrjet profesor né UKZ. Né& rast nevoje, mentor mund t€ jeté edhe mésimdhénési me
njérén nga thirrjet profesor jashté UKZ-s€, mirépo me kété rast duhet t& propozohet
edhe njé& bashk& mentor brenda UKZ-s€. Renditja do t€ jet&: mentori nga UKZ, pastaj
bashk& mentor (mé& s& paku gradén shkencore Dr. Sc.) jashté UKZ. Ké&shtu
pérgjegjésité administrative dhe procedurale, deri né mbrojte t&€ punimit t€ diplomés
do jen& pesh& e mentorit t&€ brendshém (UKZ).
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6. Punimi i diplomé&s master &sht& individual dhe mund t& punohet edhe nga grup
kérkimor prej 2 apo 3 studentéve, duke respektuar nenin 111, paragrafi 3 dhe 4, t&
Statutit t&¢ UKZ-sé.

Neni 19

1. Udh&heqési i programit master, n¢ bashképunim me mentorin shqyrton kérkesén e
studentit, lidhur me propozimin pér projektin e diplomé&s master dhe i propozon
Késhillit t&¢ Fakultetit pér miratim, por edhe mund ta kthejé pér plotésim ose edhe té
refuzojé fare. N€ rast t& miratimit, fakulteti e propozon edhe komisionin pér vlerésim
t€ punimit t& diplomé&s. Njéri nga ta duhet t€ jet€ mentori i punimit t& diplomés. Ky
propozim, votohet nga K&shilli i Fakultetit.

2. Pasi t&€ miratohet propozimi n& ké&shill t& fakultetit, komisioni &shté i obliguar q& ng
afat prej 15 dit€sh t& plotésojé formularin (F2), t& cilin e aprovon K&shilli i Fakultetit.

3. Ky formular, bashk& me kérkesén pér vleré€sim (F1), duhet t& jeté pjesé e dosjes
fizike t& kandidatit.

4. NE rast se udh&heqési i programit master, né bashk&punim me mentorin propozojné
ploté€simin e Projekt-propozimit, at€¢heré dinamiké&n e ndryshimit e cakton udhé&heqési
i programit master, n& bashk&punim me mentorin.

5. NE& rast € refuzimit t& Projekt-propozimit, at€heré p&rfundon procesi i trajtimit t&
kérkesés dhe procedura niset nga fillimi, me njé Projekt-propozimi t& ri nga ana e
studentit.

Neni 20

Punimi i diplomés master &shté aktivitet 1 pavarur shkencor/artistik i
kandidatit/kandidatéve dhe duhet t& déshmoj& se studenti gjaté koh&s s& studimeve ka
fituar kompetenca, sipas programit t& studimit.

Neni 21

1. T& paktén tre muaj pas datés s& vendimit t& Késhillit t& Fakultetit pér aprovim t&
kérkesés pér vler&sim 1€ Projekt-propozimit dhe né€ bashk&punim me mentorin,
kandidati mund t&€ paraqes kérkes€ pér vlerésim t&€ doréshkrimit, kérkesa (F2).

2. Kérkesa e protokolluar bashké me katér kopje t€ buta t€ punimit t€ diplomés
dorézohet né& shérbim.

3. Shtypja e punimit t& diplom&s master duhet t& béhet né nj€ ané t& fletés A4. Punimi
duhet t& jeté i shkruar, duke pérdorur fontin Times New Roman, me madh&si 12.
Hapésira mes rreshtash duhet t€ jet€ 1.5 n& t€ gjithé dokumentin. Pér programet
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specifike t& akredituara duhet t& respektohet udhé&zimi n& shkrim dhe renditje t&
punimit t€ diplomés, e aprovuar nga fakultetet/departamentet pérkatése.

. Pasi t& pranojé kérkesén dhe kopjet e temés, komisioni pérgatité raportin e vlerésimit
t€ doréshkrimit t& punimit master p&r departament, pérkatésisht késhill t¢ fakultetit.
(F3)

Neni 22

. N& mbledhjen e radhés t& Késhillit t&¢ Fakultetit, komisioni paraqet raportin pér
vlerésim t& dor&shkrimit t& punimit t& diplomés (F3).

. Pas debatit, fakulteti mund ta refuzojé, t&¢ kérkojé plotésim ose t& miratojé
doré&shkrimin e punimit t& diplomés.

. Né rast se fakulteti miraton raportin e komisionit, ai i propozon K&shillit t& Fakultetit
pér miratim komisionin p&r mbrojte publike. S& paku dy prej anétaréve t& komisionit
pér mbrojtje publike duhet t& jen& sé& nga fusha e ngushtg, nga e cila &shté paraqitur
punimi i diplomé&s.

. S€& paku dy prej anétaréve t& komisionit pér mbrojtje duhet t& jen& nga fakulteti
pérkatés.

. N& komision pér mbrojtje mund t& jet¢ edhe mentori (por jo né cilésiné e kryetarit t&
komisionit) dhe duhet t& propozohet edhe njé anétar rezervé,

. Anétar€ t& komisionit mund t& jen€ stafi akademik me thirrje t& profesorit nga UKZ
dhe jashte UKZ-s¢ (pérveg kryetarit, q& &sht& profesor né programe t& akredituara
dhe né fushén pérkatése).

. Po né kété mbledhje fakulteti propozon modalitetin pér diskutim publik t& temé&s, i
cili duhet t& zgjaté 15 dité .

. Né& rast se fakulteti propozon plotésimin dhe ndryshime e raportit t& komisionit,
at€heré dinamikén e ndryshimit e cakton fakulteti.

Neni 23

. Pas mbylljes s& afatit kohor t& paraparé pér diskutim, n& rast nevoje komisioni
mbledh€ rekomandimet nga diskutimi publik dhe bashkérisht vleréson se a duhet t&
inkorporohen né& temé& dhe raporti apo jo.

. N& rast ndryshimesh t& raportit (F3), si rezultat i diskutimit publik, atéheré edhe
njéheré fakulteti shqyrton raportin e vlerésimit.

. Né& rast se faza e diskutimit publik nuk ka prodhuar ndryshime t& theksuara né
raportin (F3) t& komisionit pér vlerésim, at&heré ai pércillet si propozim i trajtuar
sipas nenit 22, pika 3, direkt n& késhill t& fakultetit.
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4. Raporti duhet t€ jet€ i nénshkruar nga anétarét e komisionit.

5. NE rast se njéri nga anétarét e komisionit vlerésues nuk e nénshkruan ose ka mendim
negativ, atéheré i lejohet anétaréve t& komisionit vlerésues t& paragesin mendimin e
pavarur, duke béré njé raport tjetér.

6. Raporti si i tillg, protokollohet dhe njé kopje, bashké me kérkesén (F2) futet né
dosjen e studentit, njé kopje i jepet kryetarit dhe nj& kopje tjetér i jepet mentorit.

Neni 24

1. Keshilli i Fakultetit, n& mbledhjen e radh&s merr vendim pér aprovimin e raportit
(F3) dhe formimin e komisionit t& mbrojtjes.

2. Nése gjaté debatit n& késhill t& fakultetit merret vendim pé&r ndryshim t& pjesshém t&
raporti (F3), at€her€ dinamikén kohore e cakton Ké&shilli i Fakultetit.

3. Komisioni pér mbrojte ka obligim t& organizoj& mbrojtjen publike, m& s& largu 10
dit& prej datés kur komisioni merr vendimet e k&shillit.

4. N& ndérkohg, kandidati duke marré pér bazé vérejtjet dhe sugjerimet e fundit t&
komisionit, e rishikon punimin e diplomés dhe e printon né 7 kopje me kopértina t&
forta dhe sipas udhézimit.

5. Kopjet origjinale t& punimit t& diplom&s duhet t& protokollohen dhe dor&zohen ng
zyrén e shérbimit t€ studentéve.

6. NE rast se kandidati nuk e pé&rfundon punimin e diplomés, mé s& largu 1 (njé&) vit nga
data kur i &shté lejuar tema nga Késhilli i Fakultetit, mund t& paraqesé kérkesé pér
vazhdimin e punimit t& temé&s né periudhén shtesé prej 6 muajve.

7. Né rast se kandidati nuk e pérfundon punimin e temé&s s¢ diplomés edhe pas
vazhdimit t€ lejuar prej 6 muajve nga Késhilli i Fakultetit, konsiderohet se punimi
nuk ka rezultuar i suksesshém dhe kandidati obligohet t& paragesé temén e re té
diplomé&s pér t& diplomuar n& programin pérkatés MA, si dhe me mentor t& ri.

8. Studimet master p&rfundojné sipas afateve t&€ pércaktuara me dispozitat e Statutit t&
UKZ-s&.

Neni 25

Né qoft€ se punimi i kandidatit refuzohet nga komisioni pérkatés ose kandidati pér
shkaqe t€ tjera nuk e plot€son punimin né€ afatin sipas nenit paraprak, ai ka t& drejté qé& t&
parages€ propozim me shkrim pér titullin e ri t& punimit t& masterit. Két& mundési
kandidati mund ta shfryt€zojé vet&ém njé herg.
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L.

Neni 26

. Né& qofté se Késhilli i Fakultetit ia kthen kandidatit punimin pér ta plotésuar, me até

rast mund t€ zgjeroj& komisionin pér vlerésimin e punimit t& plotésuar. Kandidati
duhet ta plot€sojé punimin e masterit, mé s& largu né afat prej 6 (gjashts) muajsh.

Kur komisioni pranon doréshkrimin e punimit t& plotésuar, &shtg i obliguar t& hartojé
raport t€ ri mbi vler&€simin e punimit dhe t& njéjtin, pérmes t& fakultetit t’ia dérgojé
Késhillit t& Fakultetit, n& afat prej 15 ditésh, nga dita e pranimit t& doréshkrimit.

Neni 27

. Komisioni né marréveshje me kandidatin dhe me miratimin e fakultetit e cakton

datén dhe vendin (sallén) e mbrojtjes publike t& punimit.

Sekretari i fakultetit, né konsultim me komisionin e vler&simit, shpall lajmérimin pér
mbrojtjen e punimit t&€ diplom&s master, sé paku 5 dité para dités s& mbrojtjes.

Lajmérimi shpallet ng tabelén e shpalljeve ng fakultet dhe né ueb fagen e
universitetit. N& lajmérim jepen t¢ dhénat pér kandidatin, tema e punimit, data, ora
dhe salla e mbrojtjes publike.

Mbrojtjen publike e udhéheq kryetari i komisionit, sipas formularit pér mbrojtje
(F4).

Mbrojtja publike e punimit t& diplomés master duhet t& béhet brenda nj& afati jo mé
pak se 5 dit€ dhe jo m& shumé se 30 dité nga dita e nxjerrjes sé vendimit.

Neni 28

Kandidati ka mbrojtur me sukses punimin e diplom&s master, n& qofté se vendimi
dhe vlerésimi pozitiv i mbrojtjes s& punimit jang béré njézéri ose nga shumica e
anétaréve t€ komisionit.
Nése kandidati nuk e ka mbrojtur me sukses punimin e diplomé&s master, ai mund té
paraget propozim t& ri t& punimit t¢ diplomés master, brenda gjashté muajve prej
dit&s s& njoftimit.

Neni 29

Kandidatit, i cili e mbron me sukses punimin e diplomés, i l&shohet diploma sipas
dispozitave t& parapara né programin e akredituar dhe dispozitat e tjera statutare.

Punimi i diplomé&s master, i mbrojtur me sukses, publikohet né ueb fagen e
universitetit, mé s& largu nj& javé pas mbrojtjes publike dhe fitimit t& titullit.

Neni 30

Kandidatit mund t'i kontestohet dhe t’i merret grada master, nése konstatohet se
punimi i diplomé&s master &shté plagjiaturé, fabrikim ose falsifikim.
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2. Dyshimet pér praktikat e plagjiaturés dhe praktikat e tjera joetike né punimin e
diplomés master mund t& ngritén nga secili person brenda Universitetit dhe Jjashté tij.

3. N& rast dyshimi t& bazuar, fakultetit i propozon K&shillit t& Fakultetit pérbérjen e
komisionit prej tre anétarésh q€ t&€ shqyrtojé dyshimet e paraqitura, lidhur me
pronésin€ autoriale dhe cilésing e punimit t& diplomés master.

4. Komisioni i ngritur nga Késhilli i Fakultetit i paraqet késhillit raportin p&rfundimtar
t€ qart€ dhe t& argumentuar, Ké&shilli i Fakultetit e shqyrton raportin e komisionit dhe,
nése konstaton dyshimet nga paragrafét e mésipérm t& kétij neni, i propozon Senatit
t€ UKZ-s€ marrjen e gradés s& masterit.

5. Senati i UKZ-s& e merr vendimin pérfundimtar pér marrjen e gradés s& masterit.

Pérfundimi/shuarja/mbyllja i/e programeve

Neni 31

1. Programet e studimeve master mund t& pérmbyllen né rastet, si né vijim:
1.1. Me propozim t& fakultetit dhe me aprovim té& Senatit;
1.2. Mos aplikimi pér riakreditim;
1.3. Déshtimi i fitimit t& riakreditimit;

1.4. Rénia e numrit t& pércaktuar t& stafit akademik, si persona pérgjegjés té
programeve té akredituara;

1.5. Mosplotésimi i kushteve t& tjera t& pércaktuara nga AKA-ja.

2. N& rast & mbylljes s&¢ programeve t& studimeve master, fakultetet vazhdojng t&
pércjellin gjeneratat e studenteve t& regjistruar né até/ato programe deri né diplomim
ose deri n& afatet e pércaktuara pér diplomim, sipas Statutit t8 UKZ-sé ose
vendimeve t& Senatit t& UKZ-s&.

3. Studentgt q& diplomojné né kéto programe kané t& gjitha t€ drejtat q& i takojné me
fitimin e titullit t& pércaktuar me ato programe.

Dispozitat kalimtare

Neni 32

1. Pér t€ gjitha ¢&shtjet e tjera q& nuk jané pérfshiré né kete rregullore do t& zbatohen
dispozitat e Statutit t& UKZ-s& dhe t& Ligjit mbi Arsimin e Larté t& Kosovés.

2. Krahas rregullores, fakultetet duhet t& hartojné edhe dokumentet, si n& vijim:
1.1. Udhézimet pér Projekt-propozimi;

1.2. Udhézimet dhe formularét pér vlerésimin e doréshkrimit (formular
individual pér secilin anétar t& komisionit);
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1.3. Udhézimet pér vlerésimin e punimit final dhe prezantimin (njé formular i
pérbashkét pér komisionin).

3. Rregulloret dhe dokumentet e tjera pércjellése né k&té nen miratohen né késhill t&
fakultetit dhe marrin miratimin final nga Senati i UKZ-s&.

Neni 33
1. Kjo Rregullore hyn né fuqi, né ditén e miratimit nga Senati i UKZ-s&.

2. Ndryshimet dhe plotésimet e k&saj Rregulloreje mund t& béhen sipas procedurés me
té cilén &sht& miratuar.

Rektori 1 UKZ-

of. Asoc. Dr. Bajram Kosumi
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